



1939 pożar Zamku na początku II wojny światowej

1944 wysadzenie Zamku w powietrze

## *Ocalone ślady historii*

W ODBUDOWANYM ZAMKU MOŻEMY ODNALEŹĆ ŚLADY WSZYSTKICH  
JEGO GOSPODARZY – TYCH SPRZED LAT KILKUSET, KILKUDZIESIĘCIU,  
A TAKŻE LUDZI NAM WSPÓŁCZESNYCH.

Zamek miał wielu dostojnych mieszkańców. Prawie każdy król starał się ozdobić swoją siedzibę. Pomocą służyli znakomici budowniczowie, malarze i rzeźbiarze. Zamek słynął z urody. Dają temu świadectwo listy i pamiątki cudzoziemców odwiedzających nasz kraj.

Niestety, do naszych czasów niewiele przetrwało. Zamek kilkakrotnie niszczyły wojny. Na przykład 350 lat temu królewskie skarby zostały zrabowane przez wojska szwedzkie i wywiezione statkami do Szwecji. Katastrofą była dla Zamku II wojna światowa. Na początku wojny został on spalony. Potem hitlerowscy żołnierze otrzymali rozkaz wysadzenia całej budowli w powietrze. W starych murach wywiercili otwory, w których umieścili

1939 – otwory  
na dynamit  
wywiercone  
przez hitlerowców

1944 – ruiny Zamku  
i fragmenty kolumny  
Zygmunta





1971 podjęcie decyzji o odbudowie Zamku

1984 zakończenie prac przy odtwarzaniu wnętrza

dynamit. Polacy do ostatniej chwili ratowali siedzibę swoich królów. Z narażeniem życia ocalili wiele zamkowych pamiątek. W tajemnicy wynoszono obrazy, rzeźby, kolumny, a także fragmenty cennych podłóg, boazerii, marmurowych kominków. Posłużyły one do odbudowy Zamku.

Budynek, który dziś oglądamy, powstał niezbyt dawno, ale w jego ściany wmontowano stare części murów, które przetrwały wojnę. Na swoje miejsce wróciły ocalałe obrazy i rzeźby. Zniszczone dekoracje pracownicy odtworzono, wzorując się na starych rysunkach, fotografiach i obrazach. Obecnie w piwnicach zamkowych, przy szatni, można zobaczyć filmy i wystawę pokazujące historię Zamku, jego zniszczenie i odbudowę.

### *Zadanie*

Ocalone w czasie wojny ozdoby starannie wbudowano w ściany Zamku, uzupełniając części brakujące. Spróbujcie dorysować zasłonięty fragment kapitelu pochodzącego z Sali Gwardii Konnej Koronnej.